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İtalya’sında adeta kent devlet-
ler kaynamaktadır. Aralarında 
sürekli çekişme olan bu devlet-
lerin, devletçiklerin birbirleriyle 
ittifakları, dostluk – düşmanlık 
ilişkileri gibi sınırları da yıldan 
yıla güçler dengesinin ilişkileri-
ne göre sürekli değişmekte, ya-
pılmakta, bozulmakta, yeniden 
yapılmakta yine bozulmaktadır. 
Kısacası bir çalkantıdır gitmek-
tedir”.

Ulusal birlikten yoksun bir coğ-
rafyada tüm bu çalkantılar içinde 
iktidarı ele geçirmek ve elde tu-
tabilmek için ne tür yöntemlere 
başvurulması gerektiğini kendisi 
de yaşayarak öğrenen Makyavel 
yöneticilere öğütler kitabını böy-
le bir ortam içinde yazmış. 

MAKYAVEL NELEr 
DEMişti?
Makyavel Ispartalıların ve Ro-
malıların bir ülkeyi işgal ettikle-
rinde egemenliklerini sürdürme 

güçlerine göre karşılaştırmasını 
yapar ve şu tespitlerini yazar:

“Özgür yaşamaya alışmış bir 
ülkeyi kim ele geçirir de yıkmaz 
ise onun tarafından yıkılmayı 
beklemelidir.” 

Ürpertici elbet, ama çok can alı-
cı bir saptama değil mi?

Makyavel özgür yaşamaya alış-
mış olmanın bir toplum için ne 
denli gerekli olduğunu söylerken 
siyaseten de hasımlarıyla mü-
cadele etmek isteyenlerin ne-
ler yapabileceklerini gösteriyor. 
Yak, yık, yok et. Ama kimleri? 
Özgürlük geleneği olanları. Çün-
kü bu geleneğe sahip olanlar 
bir tutsak gibi yaşamayacak ve 
ayaklanacaktır. Yani bu bilinç 
varsa, aman dikkatli olun deme-
ye getiriyor. 

Makyavel’e yapın dediği şey 
için kızmakta haklı olunabilinir, 
ancak bunu söylerken örtük ola-
rak verdiği özgürlük dersi büyük 
değil mi?

…

Kitabın bir başka yerinden şu 
cümleye bakalım:

“Kötülük bir seferde bütünüyle 
yapılmalıdır. İyilik ise daha iyi 
tadına varılsın diye azar azar ya-
pılmalıdır.”

Hiç hoş bir cümle değil, katılı-
yorum. Ancak yaşadıklarınıza 
bakın. Çevrenizi iyi inceleyin. 
Ne dersiniz, bu kitabı çok iyi 
okumuş, hatta ezberlemiş kişiler 
tanıyor olabilir misiniz?

Bu ifadeden de, “yapın” emir 
kipi bağlamında nefret edebiliriz, 
ama çıkarılacak ders yine çok 
büyüktür.

Yine günümüz siyasetine ve yö-
neticilerine dair bir şeyler düşün-
mek istediğinizde bir kenarda 
bulunması için şu cümlesini de 
aktarayım:

”Sevilmekten çok korkulmak 
bence daha güvenlidir. Çünkü 
insanlar hakkında şu söylenebi-



İKTİSAT VE TOPLUM • 2011 • Yıl 1 • Sayı 970

lir: nankör, değişken, içten pa-
zarlıklı, korkak ve çıkarcıdırlar. 
Onlara iyilik ettiğin sürece hepsi 
seninledir.”

Örnekler hep bu ve benzeri bi-
çimde. Kitabı okumak gerekir. 

Hayat bazen tam da böyle bir 
şey sanki.

Yazımın başında da belirttim. 

Makyavel hiç sevilmez. Onun 
tanınmışlığı aslında 500 yıldır 
tükenmeden süregelen bir kötü 
ündür. Ancak o gerçekleri yaz-
mıştır. Bence Makyavel’in esas 
çabası devletin nasıl yönetilece-
ğini değil, nasıl yönetildiğini an-
latmaktır. Yani insanlara, bakın 
sizi böyle yönetiyorlar demiştir. 

Makyavel’in yaşadığı dönem-
de henüz Karl Marks, Friedrich 
Nietzsche ve Michel Foucault 
gibi, iktidar üzerine pek çok şey 
söyleyen düşünürler yoktur. Bu 
nedenle Makyavel’in yazılarında 
iktidarın ekonomik boyutu, do-
ğal bir güç istenci gibi kavramlar 

ya da iktidarın her yerde oluşu 
gibi fikirler henüz gündemlere 
girmemiştir. Dolayısıyla, Mak-
yavel’in yaklaşık 500 yıl önce 
yaptığı iktidar analizleri yetersiz 
bulunabilir.

İktidarlara talip olanların sava-
şımları, tebaa olanların çıkarları-
nı geri plana iter. Asimetrik bir 
iktidar – tebaa yapılanmasının 
talep edildiği açıktır. Diğer yan-
da, hükümdarlara verdiği öğüt-
lerin satır aralarında ekonomik 
düzenlemelere ilişkin burjuvazi 
talepleri de kolayca seçilir. İkti-
darın sadece hükmeden boyutu-
na değil, o güce sahip olanlarla 
tabi olan burjuvazinin çıkarlarına 
da değinilir.

Şu satırlar kapitalizmin henüz 
olgunlaşma aşamasında olduğu 
dönem için iktisadi beklentilere 
örnek olarak gösterilebilir:

“Yurttaşlarını ister ticaret ister 
tarım, isterse herhangi bir başka 
dalda olsun rahatça çalışmala-

rı için yüreklendirmelidir… öyle 
ki… vergi korkusundan yeni ti-
cari girişimlerde bulunmaktan 
kaçınmamalıdır”

…

Makyavel’in bu kitabı her yöne 
kayabilecek okumalara açık-
tır. Rousseau’ya göre bu kitap 
“Krallara ders vermek bahane-
siyle, halka nasıl yönetildikleri-
ni öğreten bu Cumhuriyetçinin 
amacı halkı zulmün boyunduru-
ğundan kurtarmak için, kurnaz-
ca uyandırmaya çalışmaktır. “ 

Yaşadıklarımızı iyi anlamak için 
Machiavelli’nin bu kısa kitabını 
hepimiz iyi okumalıyız. Aksi hal-
de iktidar eylemini, hükmedenle 
tebaa arasında, simetrik ilişkili 
bir erdem ve güzellikler sanatı 
olarak düşlemeyi sürdürürüz. 
Herkes dilediğini düşünecek-
tir elbet, ama muktedirlerin de 
kendilerini meşrulaştırıcı böyle 
bir bakış açısından büyük keyif 
alacakları apaçıktır. 
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